
Sammenfatning af høringssvar – høring d. 8. januar 2024 

 

På Ungdommens Røde Kors’ Landsmøde d. 26. september 2020 blev det vedtaget, at alle 

ændringer i samværs- og frivilligpolitikken for fremtiden skal i høring blandt URK’s afdelinger 

 

Landstyrelsen har d. 8. januar 2024 sendt følgende to tilføjelser til frivilligpolitikken i høring: 

 

Tilføjelse 1: Indførelse af obligatorisk medlemskab for alle frivillige i URK 

 

Tilføjelse 2: Ferielejrs dispensation for aktivitetsledere over 35 år indskrives i frivilligpolitikken 

 

Høringsprocessen blev afsluttet d. 22. januar 2024. Der er i alt indkommet 10 høringssvar, 

hvoraf otte udelukkende forholder sig til obligatorisk medlemskab, ét høringssvar forholder sig 

til indskrivning af ferielejrs dispensation for alderspolitikken i frivilligpolitikken, mens et enkelt 

høringssvar forholder sig til begge ændringer. Tre høringssvar er indsendt på vegne af 

aktiviteter/grupper af a-ledere (lektiecafé og klub), mens de resterende er indsendt af 

enkeltpersoner.  

 

Tilføjelse 1: 

Ni høringssvar forholder sig til indførelsen af obligatorisk medlemskab, hvoraf størstedelen ikke 

forholder sig til hvordan det indføres bedst muligt, men derimod obligatorisk medlemskab som 

koncept. Syv høringssvar er imod indførelsen af obligatorisk medlemskab, mens to anerkender 

nødvendigheden af det.   

 

Pointer imod indførelsen af obligatorisk medlemskab: 

Frivillige betaler allerede med deres tid og ressourcer 

o Vores frivillige bruger hver eneste måned tid, kræfter, ressourcer og penge på gennem de sidste 

11 år at drive klubben. Vi betaler hver især mere end vores andel - det bør ikke også være 

nødvendigt at kræve medlemskab. 

For meget bureaukrati 

o Det er alt for indviklet med regler og forordninger for at få lov til at udrette noget frivilligt i dette 

samfund 

Udfordring ift. rekruttering af nye frivillige 

o Vi mener desuden, at reglen er svær at forklare i rekrutteringen af nye frivillige og kan have en 

afskrækkende effekt her. 

Medlemstilbud gør ingen forskel – kommer kun sjællændere til gode  

o Vi tror ikke på at medlemstilskud vil gøre nogen forskel - kurser samt tilbud fra forretninger vil 

sansynligvis komme de sjællandske/københavnske medlemmer til gode. 

 

 

 



 

Pointer for indførelsen af obligatorisk medlemskab: 

Vigtigt ift. økonomi og der skal være fokus på medlemsfordele 

o Jeg anerkender argumentet om at gøre medlemskabet obligatorisk af hensyn til organisationens 

fremtidige økonomi (…).  Jeg vil understrege, at jeg finder det væsentligt, at der kommer fokus 

på, at det enkelte URK-medlem oplever at få noget positivt og udbytterigt ud af sit kontingent i 

form af fx kurser, træninger og medlemstilbud 

Obligatorisk medlemskab bør ikke gælde for nuværende frivillige – kun nye 

o Det giver god mening at ændre frivilligpolitikken, i forhold til det økonomiske aspekt, så vi kan 

fortsætte med at have midlerne til at gøre den forskel. Dog ser vi, at denne ændring bør gælde 

for de nye, der ønsker at være en del af vores fællesskab. 

 

Tilføjelse 2: 

To høringssvar forholder sig til indskrivning af Ferielejrs dispensation fra aldersreglen i 

frivilligpolitikken. Begge høringssvar er kritiske overfor indskrivningen.   

 

Pointer ift. indskrivningen af Ferielejrs dispensation fra aldersreglen i frivilligpolitikken: 

Fortsættelse af negativ udvikling for Ferielejrområdet 

o Jeg føler mig i den grad slet ikke værdsat af URK og det er kun blevet mindre og mindre de sidste 

år. Ferielejrområdet kan jeg slet ikke genkende i forhold til dengang jeg startede med at være 

frivillig. Jeg har det virkelig således at I bare vil af med os ældre over 30-35 år. Jeg har virkelig 

ikke lyst til at være en dispensation i jeres frivilligpolitik. 

Svækket sammenhængskraft i organisationen  

o (…) stor signalværdi i en fratagelse; som udgangspunkt dækker den gældende frivilligpolitik hele 

organisationen, og når en aktivitet ikke kan spejle sig i denne frivilligpolitik, bliver signalet, at vi 

kan dele organisationen op i flere grupper/dele og sender dermed et signal om 

sammenhængskraften i organisationen 


